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Naturhistorisk Museum Aarhus sælger 
Molslaboratoriet til Hempel Fonden 

 

 
Molslaboratoriet - foto Maria Randima for Naturhistorisk Museum Aarhus 

  
Pressemeddelelse, Aarhus, 10. december 2025 

Naturhistorisk Museum Aarhus 

 
Naturhistorisk Museum i Aarhus sælger Molslaboratoriet, 150 hektar jord og alle 
stedets aktiver til Hempel Fonden. Salget efter årsskiftet sker for at fokusere mu-
seets drift og udvikling på etablering af Nature & Science Museum på Aarhus Ø. 
Samtidig giver ejerskiftet også mulighed for at tilføre yderligere ressourcer til 
Mols, hvor museet gennem mange år har opnået store forskningsresultater og 
sat dansk biodiversitet på dagsordenen. 
 
 
Underskrifterne er nu sat. Slots- og Kulturstyrelsen har blåstemplet papirerne. 
 
Ejerskabet af Molslaboratoriet – i daglig tale ’Molslab’ – overgår til Hempel Fon-
den, og Naturhistorisk Museum rykker ét skridt nærmere realiseringen af Nature & 
Science Museum. 
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En del af strategien om et nyt museum 

Salget af museets ejendom i Mols Bjerge sker for at fokusere museets kræfter på 
etableringen af de nye fremtidige rammer ved havnefronten i Aarhus. 
 
Her vil et nyt Nature & Science Museum via store oplevelser og aktiviteter gøre 
natur og naturvidenskab mere tilgængelig og relevant for alle – ved at inspirere, 
udfordre og forandre, samt styrke fællesskaber, der binder mennesker og viden 
tættere sammen på tværs af aldre og interesser. 

• Naturhistorisk Museums vision har siden 2016 været at etablere et nyt og 
bæredygtigt Nature & Science Museum på Aarhus Ø. Derfor har vi brug for 
at prioritere og koncentrere vores ressourcer og aktiviteter endnu mere 
omkring den vision, som allerede er bakket økonomisk op af Aarhus Kom-
mune og Salling Fondene, beretter Hans Skou, bestyrelsesformand ved Na-
turhistorisk Museum Aarhus. 

 
Store ambitioner hos Hempel Fonden 

Molslaboratoriet bliver en central del af Hempel Fondens projekt Vildmarken – en 
vision om at etablere en national hub for naturgenopretning i Danmark. Samtidig 
styrkes forskningsindsatsen i dansk biodiversitet på Molslaboratoriet. 
  
Naturhistorisk Museum har gennem mange år opnået betydningsfulde forsk-
ningsresultater – blandt andet i samarbejde med Aarhus Universitet, Den Danske 
Naturfond og mange andre. Molslaboratoriet har været fyrtårn og ’first-mover’ 
inden for forvaltning og formidling af en vildere dansk natur, hvilket også ligger til 
grund for Hempel Fondens interesse. 
 
Derfor glæder Hempel Fondens administrerende direktør Anders Holm sig til 
styrke Molslaboratoriet fremover og har samtidig et ønske om at videreføre sam-
arbejdet med museet. 
 

• Vi har i en længere periode arbejdet på at udvide vores arbejde med na-
turgenopretning i Danmark. Med Molslaboratoriet som en central del af 
Vildmarken vil vi samle forskere fra ind- og udland, studerende, praktikere 
og naturinteresserede i arbejdet med at finde de løsninger, der giver mest 
biodiversitet for pengene, når vi i Danmark skal omlægge store dele af vo-
res areal til natur. Vi er derfor glade for, at Naturhistorisk Museum ser os 
som en fremtidig ejer, der kan videreudvikle Molslaboratoriet med respekt 
for den lange og imponerende historie, fortæller Anders Holm, CEO Hempel 
Fonden. 
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Faktaboks: ”Om Hempel Fonden” 

• Hempel Fonden er en dansk erhvervsdrivende fond, der arbejder for at 
styrke biodiversitet og uddannelse i Danmark og globalt. 

• Fonden står bag Vildmarken – en vision om at skabe en samlet national 
hub for rewilding og naturgenopretning, der forbinder forskning, formidling 
og praktisk naturforvaltning. 

• Hempel Fonden driver allerede naturprojekter i Saksfjed Vildmark på Lol-
land og udvikler viden og fællesskaber gennem Vildmarken.dk som en del 
af hubben. 

• Med overtagelsen af Molslaboratoriet, Asnæs-halvøen og Nørholm Gods 
etablerer Hempel Fonden fire danske vildmarker som fundamentet for visi-
onen om Vildmarken. 

 
Kilde: Hempel Fonden 
 

 

Luftfoto over Molslaboratoriets arealer - foto Naturhistorisk Museum Aarhus 

 

Varieret natur af høj kvalitet 

På arealerne finder man mange truede dyr og planter. Især insektfaunaen er helt 
unik og er blevet styrket via de biodiversitetsfremmende aktiviteter, som Naturhi-
storisk Museum har drevet siden 2016. 
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Molslaboratoriet ligger i et fredet område i Nationalpark Mols Bjerge. Arealet 
rummer en række værdifulde og beskyttede naturtyper såsom hede, sure over-
drev, rigkær, urørt løvskov og græsningsskov. 
 
Det varierede næringsfattige landskab skaber en usædvanlig diversitet af for-
skellige levesteder. 
 
Forskningsfaciliteterne på Molslaboratoriet har i årtier været stillet til rådighed 
for både danske og udenlandske forskere samt studerende, hvor der blandt an-
det er blevet formidlet og forsket i jordbundsøkologi og biodiversitet. 

• Interessen fra Hempel Fonden og salget af Molslaboratoriet ser vi – for-
uden ambitionerne om Nature & Science Museum – som en unik mulighed 
for at sikre og styrke betydningen af vores mangeårige forsknings- og for-
midlingsarbejde på Mols. Alt sammen til gavn og glæde for de kommende 
generationer. Her mener vi, at Hempel Fonden er en oplagt og ansvarlig ny 
ejer, der kan videreføre Molslaboratoriets status som fyrtårn inden for 
forskning og formidling af dansk natur. De har stor erfaring med naturpro-
jekter i Danmark og stærke forudsætninger for at styrke og videreudvikle 
Molslaboratoriets indsats for biodiversiteten både nationalt og internatio-
nalt, udtaler museumsdirektør Bo Skaarup ved Naturhistorisk Museum Aar-
hus. 

  
Billede udefra af gården Nedre Strandkær på Molslaboratoriet - foto Maria Randima 

for Naturhistorisk Museum Aarhus 
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Faktaboks: ”Mols Bjerge siden istiden” 

• Mols Bjerge blev dannet som rand-moræne i slutningen af sidste istid, hvor 
en stor gletsjer skød frem fra sydøst og skubbede en mængde materiale 
sammen. 

• Da isen smeltede, blev store isklumper efterladt og dækket af jord. Disse 
smeltede bort og efterlod dybe dødishuller, hvilket dannede det bakkede 
og meget varierede landskab. 

• I stenalderen var klimaet varmere – og vandstanden i havet derfor højere. 
Landet lå således lavere efter isens pres, hvorfor bølgerne slikkede op af 
bakkerne og skabte skrænter. 

Kilde: Naturhistorisk Museum Aarhus 
 
 
Skænket af Karen Blixens søster 

Molslaboratoriet består af gården Nedre Strandkær med tilhørende husmands-
sted, to studenterhuse samt 150 hektar jord. Det er uvist, hvornår de nuværende 
bygninger oprindeligt blev opført, men de ældste kan formentlig dateres til om-
trent år 1730. 
 
Museet har gennem årene tilbudt naturvejledning, feltbaseret undervisning samt 
kursusfaciliteter og ophold på Mols med plads til 54 overnattende gæster på 29 
soveværelser. 
 
I 1941 overdragede daværende ejer Ellen Dahl, født Dinesen og yngre søster til Ka-
ren Blixen, retten til at forske på gården Nedre Strandkærs jorde til Naturhistorisk 
Museum. I 1951 blev gården og arealerne doneret til museet. 
 
I helt samme ånd er Hempel Fonden med sine ressourcer og globale erfaring nu 
klar til at tage forskningen til nye højder i ’bjergene’ ude på Mols. 
 
Og Naturhistorisk Museum er som kulturinstitution klar til at forankre sig fysisk på 
Aarhus Ø med et nyt Nature & Science Museum. 
 
For yderligere oplysninger – kontakt venligst: 

• Museumsdirektør ved Naturhistorisk Museum Aarhus, Bo 
Skaarup, bs@nathist.dk / +45 30 57 23 35 

• Bestyrelsesformand ved Naturhistorisk Museum Aarhus, Hans 
Skou, hansskou@mail.dk / + 45 40 11 15 33 

• Videnskabelig chef og seniorforsker ved Naturhistorisk Museum Aarhus, 
Kent Olsen, kent@nathist.dk / +45 40 27 20 30 

mailto:bs@nathist.dk
tel:+4530572335
mailto:hansskou@mail.dk
tel:+4540111533
mailto:kent@nathist.dk


 

 6 

• Hempel Fonden træffes via Kommunikationschef Cecilie Weinholt-
Ludvigsen, cew@hempel.com / +45 20 86 20 99 

Billeder: 
• Molslaboratoriet - foto Maria Randima for Naturhistorisk Museum Aarhus. 
• Luftfoto over Molslaboratoriets arealer - foto Naturhistorisk Museum Aarhus. 
• Billede udefra af gården Nedre Strandkær på Molslaboratoriet - foto Maria 

Randima for Naturhistorisk Museum Aarhus. 
 
Med venlig hilsen 
  
Bo Skaarup 
Museumsdirektør 
bs@nathist.dk 
30 57 23 35 
nathist.dk 
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